Simţim dureroasa necesitate, să apă
răm biserica noastră strămoşească nu nu
mai împotriva atentatorilor, ci şi împotriva
„Revistei Preoţilor".

Şi va trebui s'o apărăm mai vârtos
în contra d-tale, dle Pr.!

Un predicator modern.
Arad, 5/18 Februarie 1918.

Înainte de isbucnirea răsboiului un tânăr
cu bună pregătire academică, cu pronunţate ap
titudini literare şi cu remarcabil talent oratoric
avu îndrăzneala să urce amvonul catedralei din
Sibiiu, care tânjise ani de-a rândul,— după cum

tablou ceresc cu stele mai mari sau mai mici.

23,444/1917, la fiecare biserică este
a se lăsă neatins de recvirare clopotul cel mai
mic. Întrucât şi acest clopot ar fi fost recvirat,
comuna bisericească interesată cu provocare la
ordinul ministerial susindicat poate să ceară
direct la comanda militară concernentă restitui
rea acelui clopot.

A r a d , la 27 Ianuarie (9 Februarie) 1918.

loan I. Papp m. p.
Episcop.

C o n c u r s e .
Pentru îndeplinirea parohiei a Il-a din Arad,

de clasa primă, prin aceasta se publică concurs
cu .termin de 30 zile dela prima apariţie în or
ganul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele sunt:
I. Una sesiune pământ extrav lan.
2 Birul parohial.